7. PLANO.] *Per planum. Si ad excelsa tendis, scandendum committendumque est per arrecta, & sepe aspera.*

8. VIDERI SOLENT.] *Nobis planè (nam meminè) cùm in Italiam ituri, primò vidimus Alpes.*

9. LENE FASTIGIVM.] *Quod media valles faciunt, & per cliuos in cliuos adscensus.*

10. ÆTAS SVA.] *Quid mirum? Et sua riserunt*

sæcula Maxoniden. *Inuidia hæc est nobis insita, & Naturaliter (ait Velleius) audita visis laudamus libentius, & præsentia inuidiâ, præterita veneratione prosequimur: & his nos obrui, illis instrui credimus.*

11. INTELEXISSET.] *Interpretata virtutes eius, vt decebat, esset: atque easdem deinde aestimasset.*

12. SURGENTEM.] *Et attollendum ab omnibus, si merita pendantur.*

13. VATINIOS.] *Vatinius, inter probra sui æui, ore atque animo iuxta fœdus. Sed Cato tamen ei in petitione Praturæ posî habitat.*

14. LEGEM.] *An Metelli Tribuni, qui Pompeium in Italiam cum copiis vocabat? an Cæsaris, de agro Campano diuidendo? Virique enim animosè Cato se opposuit, & per contumelias, probra, violentiam reiectus. Plutarchum & Dionem vide, & Senecam ipsum epist. xiv.*

15. A ROSTRIS.] *Vbi lex ferebatur, quæ ipse ad impediendum conscenderat.*

16. AD ARCVM.] *Qui erat in primâ Sacrà viâ, haud procul templo Faustine. Trebellium in Salonino vide, Ciceronem pro Plancio. Ascotius 11. in Verrem ita, ad hæc verba Tully, Fornicem Fabianum: Arcus est iuxta Regiam, in Sacrà viâ, à Fabio Censore constructus, qui à deuictis Allobrogibus, Allobrox cognominatus est: ibique statua eius posita propterea est.*

alias infanæ multitudinis contumelias pertulisset. Tunc ego respondi, habere te quod A Reipublicæ nomine moueris, quam hinc P. Clodius, hinc Vatinius, ac pessimus quisque vendebat: & cæcâ cupiditate corrupti, non intelligebant, se, dum vendunt, etiam que vendunt: Pro ipso quidem Catone securum te esse iussi. Nullum enim sapientem nec iniuriam accipere, nec contumeliam posse: Catonem autem <sup>18</sup> certius exemplar sapientis viri nobis deos immortales dedisse, quam <sup>19</sup> Vlixem & <sup>20</sup> Herculem prioribus sæculis. Hos enim Stoici nostri sapientes pronunciauerunt, inuictos laboribus, & contemptores voluptatis, & victores omnium <sup>21</sup> terrarum. Cato cum feris manus non contulit, quas consecrari venatoris <sup>22</sup> agrestisque est: nec monstra <sup>23</sup> igne ac ferro percutus est, nec in ea tempora incidit, quibus credi posset caelum <sup>24</sup> vnus humeris inniti, excusâ iam antiquâ credulitate, & sæculo <sup>25</sup> ad summam perducto solertiam. Cum ambitu congressus, multiformi malo, & cum potentia immensâ cupiditate, quam totus orbis <sup>26</sup> in tres diuisus <sup>27</sup> satiare non poterat, aduersus vitia ciuitatis degenerantis, & pessum suâ mole <sup>28</sup> fidentis, stetit solus, & cadentem Reipublicam, quantum modo <sup>29</sup> vnâ re. B trahi manu poterat, retinuit: donec vel abreptus, vel abstractus, comitem se diu sustentata ruina dedit: <sup>30</sup> simulque extincta sunt, quæ nefas erat diuidi. Neque enim Cato post libertatem vixit, nec libertas post Catonem. Huic ut putas iniuriam fieri potuisse à populo, quod aut præturam illi detraxit, aut <sup>31</sup> togam? quod sacrum illud caput purgamentis oris aspersit? Tutus est sapiens, nec vllâ affici aut iniuriâ, aut contumeliâ potest.

III. Videor mihi intueri animum tuum incensum, & efferuescentem. parat acclamare: Hæc sunt quæ auctoritatem <sup>32</sup> præceptis vestris detrahant. <sup>33</sup> magna promittitis, & que ne optari quidem, nedum credi possint: deinde ingentia locuti, cum <sup>34</sup> pauperem negastis

17. VENIRE.] Nam & ipsorum libertas, atque adeo ipsi, cum republicâ peribant.

CAP. II. 18. CERTIVS EXEMPLAR.] In veteri Florido:

Quippe malo vnum Catonem, quàm trecentos Socrates: inuidendâ laude.

19. VLIXEM.] Homeri scriptis notum, qui cum sanè non patientem solum, sed diuina panem facit, ut in illo vxoris suæ primo adpectu, à viginti annis: cum ea ignorans illum, ad Plysîs sui nomen collacrumasset; ipse nihil mouetur, nec vel leuiter tenere scit, sed, ut poeta ait,

Ὀφθαλμοὶ δ' ὄρον ἴσασαν, ἢ σίδηρος: Illi oculi stabant, ut ferrum, aut cornu dura. Profectò Stoicus fuit: quid ipse? imò & Homerus, ut Stoici (magni eius miratores) volebant.

20. HERCVLEM.] Quem Cynici exemplar habebant roboris, & perfectionis. Diogenes ille, nobilis canis, dicere solitus, τὸν αὐτὸν χαερωτῆρα βίον δὴ ζῆζῶν, ἢ ὄντα καὶ ἡγεμόνῃ: eandem vitæ formam & tenorem se exicqui, quem Hercules. Et ab isto sanè Philosophorum ille, in sollenni habitu, baculus, qui claua eius respondebat: ab Vlyssè Pera, cui scilicet Minerva, ut peregrino mendico, circumposuit ἀνείκα ἀήρω, sordidam & indecoram peram.

21. TERRARVM.] Ego terrarum puto. Nam illud sanè falsum, præsertim in Vlyssè.

22. AGRESTISQUE EST.] Nec Romani nobiles in hoc studio.

23. IGNE AC.] Ausonius in XII. laboribus Herculis:

- Lernæam ferro ac face contudit Hydram.

24. VNVS.] Sive Atlantis, sive Herculis qui in succollando ei successit.

25. AD SVMMAM.] De nostro idem dixerim. vtinam cum antiquâ simplicitate, nec antiqua virtus excussâ!

26. IN TRES.] Cæsarem, Pompeium, Crassum. Lucanus: Facta tribus dominis communis Roma.

27. SATIARE.] Imò nec duos deinde (sublato Crasso) satiavit.

populique potentis, Quæ mare, quæ terras, quæ totum possidet orbem, Non cepit Fortuna duos.

28. SIDENTIS.] Vi grauiæ & magna adificia, fundamentis lapsantibus. Linus in eadem re, eodem verbo: Velut desidentes primò mores sequatur animo, deinde ut magis magisque lapsi sint.

29. VNA MANV.] Quæ pro uerbo afferitur infirma. Euripides: - μάχαρ χερῶν ἀδύνατος, μάχαρ: - vnus robur infirmum manus.

30. SIMVL EXSTINCTA.] Ergo vel hinc interpretemur De Tranquill. cap. xv. Cogitur simul de se ac de rep. palam facere: vtriusque funus simul aperire.

31. TOGAM.] Dum trahit, trudit, vellicat.